

سورة پنجاه و پنجم - الرحمن

این سوره در مکه نازل شده و ۷۸ آیه دارد.

به نام خداوند بخشنده مهربان

خدای بخشنده. بیاموخت قرآن را. بیافرید انسان را. بدو آموخت بیان را^۱. مهر و ماه از روی حساب می‌گردند. گیاه و درخت بدو سجده می‌برند. و آسمان‌ها را برافراشت. و میزان را مقرر داشت. تا شما در سنجیدن تعدی ننمائید! و سنجش را به درستی به پا دارید و هرگز ترازو را کم ننمائید! و زمین را برای آدمیان نهاد! در آن میوه‌ها است و نخل‌های غلاف‌دار و شکوفه‌ها! و دانه‌های برگ‌دار و رستنی خوشبو! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! انسان را از گلی چون سفال آفرید! و جن را از شعله آتش خلق کرد! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! پروردگار دو خاور و دو باختر^۲! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! دو دریا (شور و شیرین) را کنار هم قرار داد! میان آنها حائلی است که با هم درنیامزند! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! از هر دو دریا لؤلؤ و مرجان بیرون آید! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! و او را کشتی‌های برافراشته چون کوه در دریا روان است! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! (۱ - ۲۵)

هر که در روی زمین است فانی شدنی است! و تنها ذات پروردگارت که کریم و بزرگوار است ابدی و پایدار می‌ماند! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! هر کس که در آسمان‌ها و زمین است (حاجت خود را) از او می‌خواهد و هر روز او را شأنی و کاری باشد^۳. پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! زود باشد که به شما بپردازیم ای دو گروه بزرگ (جن و انس)! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! ای گروه جن و انس، اگر می‌توانید در اطراف زمین و آسمان‌ها بیرون شوید، ولی نمی‌توانید بیرون شوید مگر به حجتی (که از جانی خدا باشد)! پس کدامین نعمت پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! شعله‌های آتش و مس گداخته بر شما ریخته شود که نتوانید آن را دفع کنید. پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! در آن هنگام که آسمان شکافته شود و به سان روغن گداخته گلگون گردد! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! و آن روز از گناهان آدمیان و پریان پرسیده نشود! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! گناهکاران به سیمایشان شناخته شوند و آنها را از موهای پیشانی و پاهایشان بگیرند (و در دوزخ افکنند)! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! این است دوزخی که گناهکاران دروغش می‌شمرند! اینک در میان آن و میان آب جوشان می‌گردند! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! (۲۶ - ۴۵)

بر کسی که از توقف در پیشگاه پروردگارش بترسد دو بهشت باشد! پس کدامین

۱. کافران می‌گفتند "رحمن" چیست. قرآن در جواب فرمود رحمن آن که قرآن را آموخت. انسان را آمد. و روشن کردن ما فی الضمیر یعنی بیان را بدو تعلیم داد.
۲. چون محل طلوع و غروب آفتاب در تابستان و زمستان فرق می‌کند لذا بعضی‌ها دو مغرب و دو مشرق را بدان تفسیر کرده‌اند و گفته‌اند مشرق زمستان و مشرق تابستان و مغرب زمستان و مغرب تابستان.
۳. بیهود گفتند خدا روزهای شنبه هیچ حکمی ننماید. این آیت آمد که در الوهیت او شنبه و یکشنبه‌ای ندارد و او را هر زمانی شأنی و کاری است و خلقت همچنان رو به تکامل است.

نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! در آن بهشت‌ها انواع نعمتهاست! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! در آن بهشت‌ها دو چشمه روان است! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! در آن بهشت‌ها از هر میوه‌ای دو نوع است! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! آنها بر فرش‌هایی تکیه زده باشند که آسترهای آنها از دیبای ستبر است و میوه‌های درختان هر دو بهشت در دسترس آنها باشد! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! در آن بهشت‌ها حورانی‌باشند که (جز از محارم) دیده از همه فروبسته‌اند. پیش از آنها نه آدمی به آنها دست زده و نه پری‌ای! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! گوئی که آنها یاقوت و مرجانند! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! آیا پاداش نیکی جز نیکی است؟! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! جز آن دو دو بهشت دیگر نیز باشد! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! که از سبزی به سیاهی می‌زنند! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید! در آن دو بهشت دو چشمه فوران می‌نماید! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! و در آنها میوه و نخل و انار باشد! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! و در آنها زنان نیک‌سیرت و زیباروی باشند! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! حورانی که در سراپرده‌های خود مستورند! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! پیش از ایشان نه هیچ پری و نه هیچ آدمی به آنها دست زده است! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! بر بالش‌های سبز و بساط زیبا تکیه زده باشند! پس کدامین نعمت‌های پروردگارتان را تکذیب می‌نمائید؟! پاک است نام پروردگار تو که خداوند جلال و اکرام است. (۴۶ - ۷۸)